ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ставрополь
19 мая 2022 г. №261-п

Об утверждении Порядка определения объема и предоставления за счет
средств бюджета Ставропольского края государственному унитарному
предприятию Ставропольского края «Корпорация развития Ставропольского
края» субсидии в виде взноса Ставропольского края в уставный фонд

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и предостав
ления за счет средств бюджета Ставропольского края государственному
унитарному предприятию Ставропольского края «Корпорация развития
Ставропольского края» субсидии в виде взноса Ставропольского края в
уставный фонд.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Афанасо-
ва Н.Н. и заместителя председателя Правительства Ставропольского края -
министра финансов Ставропольского края Калинченко Л.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Губернатор
Ставропольского В .В .Владимиров

ТВЕРЖДЕН

нием Правительства
польского края

мая 2022 г. № 261-п

ПОРЯДОК

определения объема и предоставления за счет средств бюджета Ставрополь
ского ^
края
Ставропольского края в уставный фонд

1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения объема,
условия и механизм предоставления за счет средств бюджета Ставропольско
го края государственному унитарному предприятию Ставропольского края
«Корпорация развития Ставропольского края» субсидии в виде взноса Став
ропольского края в уставный фонд (далее соответственно - краевой бюджет,
субсидия, получатель) с целью финансового обеспечения затрат на эксплуа
тацию и содержание инфраструктуры региональных индустриальных, агро
промышленных, туристско-рекреационных парков (далее - региональные
парки) и уплату восстановленных сумм налогов в рамках реализации госу
дарственной программы Ставропольского края «Экономическое развитие и
инновационная экономика», утвержденной постановлением Правительства
Ставропольского края от 29 декабря 2018 г. № 626-п.

2. Субсидия предоставляется министерством экономического развития
Ставропольского края (далее - Минэкономразвития края) получателю на
цель, указанную в пункте 1 настоящего Порядка, при условии принятия
Минэкономразвития края решения об увеличении уставного фонда получате
ля и внесении соответствующих изменений в устав получателя.

3. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной
системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» (далее - единый портал) (в разделе единого портала)
при формировании проекта закона Ставропольского края о краевом бюджете
на очередной финансовый год и плановый период (проекта закона Ставро
польского края о внесении изменений в закон Ставропольского края о крае
вом бюджете на текущий финансовый год и плановый период).

4. Предоставление субсидии получателю осуществляется Минэконо
мразвития края единовременно за счет средств краевого бюджета в размере,
установленном законом Ставропольского края о краевом бюджете на теку
щий финансовый год и плановый период на предоставление субсидии,

и в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных и доведенных
в установленном порядке Минэкономразвития края на предоставление субси
дии.

5. Субсидия предоставляется на основании соглашения о предоставле
нии субсидии, заключаемого между Минэкономразвития края и получателем
в соответствии с типовой формой, утверждаемой министерством финансов
Ставропольского края (далее - соглашение о предоставлении субсидии).

В соглашение о предоставлении субсидии включаются:
условие согласования новых условий соглашения о предоставлении

субсидии или условие расторжения соглашения о предоставлении субсидии
при недостижении согласия по новым условиям соглашения о предоставле
нии субсидии в случае уменьшения Минэкономразвития края ранее доведен
ных лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 4 настоящего
Порядка, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере,
определенном соглашением о предоставлении субсидии;

положение о возможности осуществления расходов, источником фи
нансового обеспечения которых являются не использованные в отчетном фи
нансовом году остатки субсидий, при принятии Минэкономразвития края ре
шения о наличии потребности в указанных средствах или о возврате указан
ных средств при отсутствии в них потребности в порядке, установленном
Правительством Ставропольского края;

положение о согласии получателя на осуществление Минэкономразви
тия края в отношении него проверок соблюдения им условий и порядка
предоставления субсидии, в том числе в части достижения значений резуль
татов предоставления субсидии и значений показателей, необходимых для
достижения результатов предоставления субсидии, установленных соглаше
нием о предоставлении субсидии, а также проверок органами государствен
ного финансового контроля Ставропольского края в соответствии со статья
ми 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и обязательство
о включении в договоры, заключаемые получателем в целях исполнения обя
зательств по соглашению о предоставлении субсидии, согласия лиц, получа
ющих средства на основании договоров, заключенных с получателем (за ис
ключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хо
зяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образо
ваний в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих органи
заций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных)
капиталах) (далее - лица, получающие средства на основании договоров), на
осуществление в отношении них таких проверок;

положение о соблюдении получателем запрета на приобретение за счет
субсидии иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых
в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при
закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья
и комплектующих изделий, и о включении в договоры, заключаемые получа

телем в целях исполнения обязательств по соглашению о предоставлении
субсидии, обязательства юридических лиц, получающих средства на основа
нии договоров, о соблюдении ими такого запрета.

6. Субсидия предоставляется получателю при его соответствии следу
ющим требованиям:

1) отсутствие у получателя на 1-е число месяца, предшествующего ме
сяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении суб
сидии, просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет субси
дий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии
с иными правовыми актами Ставропольского края, и иной просроченной (не
урегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед Став
ропольским краем;

2) отсутствие в отношении получателя на 1-е число месяца, предше
ствующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предо
ставлении субсидии, процедур реорганизации (за исключением реорганиза
ции в форме присоединения к получателю другого юридического лица), лик
видации, банкротства, приостановления деятельности в порядке, предусмот
ренном законодательством Российской Федерации;

3) получатель на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в кото
ром планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии, не по
лучает средства краевого бюджета в соответствии с иными нормативными
правовыми актами Ставропольского края на цель, указанную в пунк
те 1 настоящего Порядка;

4) наличие согласия получателя на осуществление Минэкономразвития
края в отношении него проверок соблюдения им условий и порядка предо
ставления субсидии, в том числе в части достижения значений результатов
предоставления субсидии и значений показателей, необходимых для дости
жения результатов предоставления субсидии, установленных соглашением о
предоставлении субсидии, а также проверок органами государственного фи
нансового контроля Ставропольского края в соответствии со статьями 2681 и
2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

5) наличие обязательства получателя о включении в договоры, заклю
чаемые получателем в целях исполнения обязательств по соглашению
о предоставлении субсидии, согласия лиц, получающих средства на основа
нии договоров, на осуществление в отношении них проверок соблюдения
ими условий и порядка предоставления субсидии, в том числе в части дости
жения значений результатов предоставления субсидии и значений показате
лей, необходимых для достижения результатов предоставления субсидии,
установленных соглашением о предоставлении субсидии, а также проверок
органами государственного финансового контроля Ставропольского края в
соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Феде
рации;

6) наличие обязательства получателя о соблюдении запрета на приоб
ретение за счет субсидии иностранной валюты, за исключением операций,
осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской
Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного обо
рудования, сырья и комплектующих изделий;

7) наличие обязательства получателя о включении в договоры, заклю
чаемые получателем в целях исполнения обязательств по соглашению
о предоставлении субсидии, обязательства юридических лиц, получающих
средства на основании указанных договоров, о соблюдении запрета на при
обретение за счет субсидии иностранной валюты, за исключением операций,
осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской
Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного обо
рудования, сырья и комплектующих изделий.

7. Для получения субсидии получатель в срок до 01 июля текущего фи
нансового года представляет в Минэкономразвития края следующие доку
менты:

1) заявка на получение субсидии, содержащая в том числе обязатель
ства получателя, предусмотренные подпунктами «5» - «7» пункта 6 настоя
щего Порядка, и согласие, предусмотренное подпунктом «4» пункта 6 насто
ящего Порядка, оформленная в свободной форме, подписанная руководите
лем получателя, скрепленная печатью получателя;

2) копии учредительных документов получателя и всех изменений
к ним, заверенные получателем;

3) справка об отсутствии у получателя на 1-е число месяца, предше
ствующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предо
ставлении субсидии, просроченной задолженности по возврату в краевой
бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе
в соответствии с иными правовыми актами Ставропольского края, и иной
просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязатель
ствам перед Ставропольским краем, оформленная в свободной форме, под
писанная руководителем и главным бухгалтером получателя (при наличии),
скрепленная печатью получателя;

4) справка, подтверждающая на 1-е число месяца, предшествующего
месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении
субсидии, что получатель не получает средства краевого бюджета в соответ
ствии с иными нормативными правовыми актами Ставропольского края
на цель, указанную в пункте 1 настоящего Порядка, оформленная в свобод
ной форме, подписанная руководителем и главным бухгалтером получателя
(при наличии), скрепленная печатью получателя;

5) справка, подтверждающая на 1-е число месяца, предшествующего
месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении
субсидии, отсутствие в отношении получателя приостановки его деятельно
сти в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации,

оформленная в свободной форме, подписанная руководителем получателя,
скрепленная печатью получателя;

6) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц,
выданная по состоянию на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в ко
тором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии.

8. Получатель в соответствии с законодательством Российской Федера
ции несет ответственность за достоверность представляемых им в Минэконо
мразвития края:

1) документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка;
2) отчетов, указанных в пункте 15 настоящего Порядка.

9. Минэкономразвития края в течение 5 рабочих дней со дня получения
документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, рассматривает их и
по результатам их рассмотрения направляет получателю письменное уведом
ление о предоставлении получателю субсидии и необходимости заключения
с Минэкономразвития края соглашения о предоставлении субсидии (вместе
с проектом соглашения о предоставлении субсидии) или письменное уведом
ление об отказе получателю в предоставлении субсидии с указанием причин
такого отказа.

В течение 5 рабочих дней со дня получения письменного уведомления
о предоставлении субсидии получатель подписывает соглашение о предо
ставлении субсидии или извещает Минэкономразвития края об отказе от его
заключения.

Минэкономразвития края в течение 2 рабочих дней со дня подписания
получателем соглашения о предоставлении субсидии заключает его с полу
чателем.

10. Основаниями для отказа получателю в предоставлении субсидии
являются:

1) несоответствие получателя требованиям, предусмотренным пунк
том 6 настоящего Порядка;

2) представление получателем документов, указанных в пунк
те 7 настоящего Порядка, не в полном объеме (их непредставление) или их
несоответствие требованиям, определенным пунктом 7 настоящего Порядка;

3) установление факта наличия в документах, указанных в пунк
те 7 настоящего Порядка, недостоверной информации в целях получения
субсидии;

4) нарушение получателем срока подачи документов, указанных в
пункте 7 настоящего Порядка, предусмотренного абзацем первым пунк
та 7 настоящего Порядка.

11. Субсидия предоставляется на основании доведенных Минэконо
мразвития края лимитов бюджетных обязательств, указанных в пунк

те 4 настоящего Порядка, в соответствии со сводной бюджетной росписью
краевого бюджета на текущий финансовый год и плановый период путем пе
речисления средств в течение 5 рабочих дней со дня заключения соглашения
о предоставлении субсидии на расчетный счет или корреспондентский счет,
открытый получателем в учреждении Центрального банка Российской Феде
рации или российской кредитной организации.

12. Результатами предоставления субсидии являются:
1) уменьшение объема задолженности по финансовым обязательствам

получателя, ранее возникшим в ходе обеспечения эксплуатации и содержа
ния инфраструктуры региональных парков;

2) оплата текущих расходов по финансовым обязательствам получате
ля, возникающих в ходе обеспечения эксплуатации и содержания инфра
структуры региональных парков;

3) уменьшение объема задолженности по уплате восстановленных
сумм налогов
(далее - результаты).

13. Показателями, необходимыми для достижения результатов, явля
ются:

1) объем задолженности по финансовым обязательствам получателя,
ранее возникшим в ходе обеспечения эксплуатации и содержания инфра
структуры региональных парков;

2) объем текущих расходов по финансовым обязательствам получателя,
возникающих в ходе обеспечения эксплуатации и содержания инфраструкту
ры региональных парков;

3) объем задолженности по уплате восстановленных сумм налогов
(далее - показатели).

14. Значения результатов, значения показателей с указанием точной да
ты достижения конечных значений результатов устанавливаются соглашени
ем о предоставлении субсидии.

15. Получатель ежеквартально, в срок до 10-го числа месяца, следую
щего за отчетным кварталом, представляет в Минэкономразвития края отчет
об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых
является субсидия, и отчет о достижении значений результатов и достижении
значений показателей по формам, установленным соглашением
о предоставлении субсидии.

16. Проверка соблюдения получателем и лицами, получающими сред
ства на основании договоров, порядка и условий предоставления субсидии,
в том числе в части достижения значений результатов и значений показате
лей, установленных соглашением о предоставлении субсидии, осуществляет

ся Минэкономразвития края в установленном им порядке, а также органами
государственного финансового контроля Ставропольского края в соответ
ствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

17. Субсидия подлежит возврату в краевой бюджет в случаях установ
ления фактов:

нарушения получателем условий предоставления субсидии, выявлен
ного по фактам проверок, проведенных Минэкономразвития края и (или) ор
ганом государственного финансового контроля Ставропольского края;

предоставления получателем недостоверной информации в целях по
лучения субсидии;

недостижения получателем значений результатов и значений показате
лей, установленных соглашением о предоставлении субсидии;

образования остатка субсидии, не использованного получателем в от
четном финансовом году, потребность в котором отсутствует.

В случаях, предусмотренных абзацами вторым - четвертым настоящего
пункта (за исключением случая нецелевого использования субсидии), субси
дия подлежит возврату в краевой бюджет в соответствии с законодатель
ством Российской Федерации в полном объеме.

В случае нецелевого использования субсидии средства, использован
ные не по целевому назначению, подлежат возврату в краевой бюджет в со
ответствии с законодательством Российской Федерации.

В случае, предусмотренном абзацем пятым настоящего пункта, остаток
субсидии, не использованный получателем в отчетном финансовом году, по
требность в котором отсутствует, подлежит возврату в краевой бюджет в по
рядке, установленном министерством финансов Ставропольского края.

18. Возврат субсидии осуществляется в следующем порядке:
Минэкономразвития края в течение 10 рабочих дней со дня подписания

акта проверки или получения акта проверки либо иного документа, отража
ющего результаты проверки, от органа государственного финансового кон
троля Ставропольского края направляет получателю требование о возврате
субсидии в случаях, предусмотренных пунктом 18 настоящего Порядка;

получатель производит возврат субсидии в течение 60 календарных
дней со дня получения от Минэкономразвития края требования о возврате
субсидии.

При нарушении получателем срока возврата субсидии Минэкономраз
вития края принимает меры по взысканию указанных средств в краевой
бюджет в порядке, установленном законодательством Российской Федерации
и законодательством Ставропольского края.

19. Не использованный получателем по состоянию на 01 января оче
редного финансового года остаток субсидии, потребность в котором сохра
няется, подлежит использованию в очередном финансовом году на цель, ука

8

занную в пункте 1 настоящего Порядка, в случае принятия Минэкономразви
тия края решения о наличии потребности в указанных средствах в порядке,
установленном Правительством Ставропольского края.